

*
Số -KH/HNDT

Nghệ An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng Ngư dân bám biển” năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026; đề động viên, tiếp sức, hỗ trợ cho Ngư dân yên tâm bám biển, phát triển kinh tế, bảo vệ chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng Ngư dân bám biển” năm 2026, bao gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm kịp thời động viên, cổ vũ, hỗ trợ, trang bị hành trang cho Ngư dân trong quá trình đánh bắt trên biển, từ đó, lan tỏa tinh thần yêu nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc và đặc biệt là giúp bà con ngư dân vững tâm vươn khơi, bám biển, góp phần cùng lực lượng thực thi pháp luật khẳng định và bảo vệ chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội Nông dân trong việc tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ cán bộ, hội viên, Ngư dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai Chương trình thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương và nhu cầu thực tiễn của ngư dân.

- Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có tính lan tỏa.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Nội dung: Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển đảo; Phổ biến Luật Thủy sản, quy định chống khai thác IUU; Nâng cao ý thức bảo vệ môi trường biển.

- Hình thức:

+ Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các ban, ngành, địa phương có liên quan tổ chức các hội nghị tập huấn phổ biến, quán triệt.

+ Phối hợp với các cơ quan truyền thông Trung ương, tỉnh, địa phương tuyên truyền hoạt động của các cấp Hội Nông dân trong tỉnh về đồng hành cùng ngư dân bám biển.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2026.

2. Trang bị các kiến thức, kỹ năng, hướng dẫn và hỗ trợ cho ngư dân bám biển khai thác thủy hải sản để phát triển kinh tế gắn với bảo vệ chủ quyền biên giới hải đảo

- Phối hợp với ngành Nông nghiệp và Môi trường:

+ Hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân vùng ven biển phát triển kinh tế từ nuôi trồng thủy hải sản; chế biến hải sản gắn với giảm nghèo bền vững và vươn khơi bám biển khai thác thủy hải sản đảm bảo đúng quy định pháp luật gắn với bảo vệ chủ quyền biên giới hải đảo.

+ Phát động phong trào hội nông dân tham gia bảo vệ môi trường biển bằng các hoạt động như thu gom, phân loại và xử lý rác thải trên tàu; thu gom rác thải tại các bãi biển...

- Phối hợp với ngành Y tế: Tổ chức các hoạt động tập huấn trang bị kiến thức kỹ năng sơ cấp cứu, phòng tránh tai nạn trên biển; khám sức khỏe cho thuyền viên, lao động nghề cá.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Tuyên truyền phổ biến cho hội viên, nông dân là ngư dân vươn khơi bám biển khai thác thủy hải sản đúng quy định của pháp luật và gắn với đảm bảo an ninh bên giới và chủ quyền hải đảo.

- Phối hợp với các địa phương, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để kêu gọi các phần quà thăm hỏi, động viên ngư dân gặp hoàn cảnh rủi ro; hỗ trợ ngư dân phát triển kinh tế gắn với giảm nghèo bền vững.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2026.

3. Phát động phong trào “Đồng hành cùng ngư dân bám biển”

Phát động sâu rộng trong các cấp hội nông dân toàn tỉnh về phong trào “Đồng hành cùng Ngư dân bám biển”:

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện chung trong toàn tỉnh và thống nhất lựa chọn 03 đơn vị để tổ chức phát động phong trào tại các địa phương: xã Quỳnh Phú, xã Diễn Châu, phường Cửa Lò.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các xã, phường căn cứ vào tình hình thực tiễn phát động phong trào cho phù hợp.

III. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Công tác Nông dân tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh các nội dung để chỉ đạo các cấp Hội trong tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Chương trình có hiệu quả; hướng dẫn, đôn đốc Hội Nông dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, định kỳ tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

- Hội Nông dân các xã, phường căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể tại địa phương; chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền, các lực lượng liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả; định kỳ hàng tháng tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Công tác Nông dân)/.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội NDVN (đề b/c);
- Tỉnh ủy (đề b/c);
- UBND tỉnh (đề b/c);
- Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh (đề b/c);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (p/h);
- Sở Y tế (p/h);
- Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh (p/h);
- Đảng ủy, UBND xã Quỳnh Phú, Diễn Châu, phường Cửa Lò (p/h);
- BTV Hội ND tỉnh;
- Ban Công tác Nông dân;
- Hội ND các xã, phường;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Hùng